I.

Kleisner K, Pecháček P, Brejcha J (2014) Evoluce a zdroje proměnlivosti

sémantických orgánů In: Dadejík O, Kaplický M, Jaroš F (eds) Krása a zvíře: Studie o

vztahu estetických a etických hodnot zvířat. Dokořán, Praha, 103–160.

103

Evoluce a zdroje proměnlivosti
sémantických orgánů
Karel Kleisner, Jindřich Brejcha, Pavel Pecháček

Mnozí se dnes tváří, jako by příroda už neměla žádné velké tajemství. Ale
totéž se říkalo již ve století předcházejícím a jinak tomu nebylo ani ve století
devatenáctém. Na následujících stránkách se pokusíme upozornit, že jedno
z největších tajemství živé přírody máme vlastně neustále na očích.

V této kapitole nastíníme základy sémantické morfologie usilující o výklad
vnějšího vzhledu organismů. V centru sémantické morfologie se nachází
koncepce sémantického orgánu, jež se opírá o dva inspirační zdroje prame-
nící z myšlenkového podloží kontinentální biologie, a sice z fenomenologic-
ké zoologie Adolfa Portmanna a teorie umweltu (Umweltlehre) Jakoba von
Uexkülla. Adolf Portmann považoval vzhled organismů za zcela centrální
aspekt jejich existence a klíčový zdroj informací vedoucích k pochopení orga-
nického celku jakožto živé bytosti.1 Exponované povrchy organismů (vlastní
jevy) podle něj představují zcela nový svébytný typ orgánu, jenž přinesl svým
nositelům nebývalý evoluční potenciál.2 Evoluční reinterpretace Uexküllovy
koncepce žitého světa organismů (Umwelt) s sebou nese značný potenciál
pro holistické uchopení organismů, včetně jejich subjektivní sféry, nevyjíma-
je ani zpětnovazebné interakce s prostředím a mezi organismy navzájem.3 Ex-
ponované povrchy organismů, jež nabývají určitého významu v rámci umwel-
tu nějaké jiné živé bytosti, obecně nazýváme pojmem sémantický orgán.

Koncepce sémantických orgánů se samozřejmě neomezuje na dva zmíně-
ně myšlenkové prameny a přímo či nepřímo využívá teoretické a empirické
poznatky širokého oborového pole současné biologie od evolučně vývojové

1 Portmann, A. Einführung in die vergleichende Morphologie der Wirbeltiere. Basel:
B. Schwabe, 1948; Portmann, A. Neue Wege der Biologie. München: R. Piper, 1960;
Portmann, A., Czech, H. Animal Forms and Patterns: A Study of the Appearance of
Animals. New York: Schocken Books, 1967; Portmann, A., Carter, R. B. Essays in
Philosophical Zoology by Adolf Portmann: The Living Form and the Seeing Eye. Lewiston:
E. Mellen Press, 1990.

2 Portmann, Carter, Essays in Philosophical Zoology by Adolf Portmann: The Living Form
and the Seeing Eye, viz výše.

3 Uexküll, J. v. Umwelt und Innenwelt der Tiere. Berlin: J. Springer, 1921.
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biologie přes evoluční psychologii, behaviorální ekologii až po teoretickou
morfologii apod. Uexküllova teorie umweltu v poslední době budí zájem i ně-
kterých biologů hlavního proudu, neboť si uvědomují, že funkčnost epigam-
ních vzorů, výstražných signálů, ale i jiných projevů organismů je významně
spoluurčována percepční a kognitivní sférou organismů.4 Díky současnému
arzenálu mnohorozměrných statistických metod, např. geometrické mor-
fometriky, dochází k restauraci klasických přístupů poznávání živých or-
ganismů, jako je morfologie, která byla během 20. století degradována
na deskriptivní nástroj jiných biologických disciplín. V obecném slova smy-
slu koncepce sémantických orgánů integruje v jeden celek oblast morfologie
a percepce.5

V následujícím textu se budeme držet zejména organismocentrické per-
spektivy. Důvodem této pozice je především heuristická zdrženlivost a po-
měrně vysoká reliabilita vysvětlení jevů vycházejících z této úrovně biologické
hierarchie, jež nejlépe odpovídá naší bezprostřední žité zkušenosti. Nezna-
mená to ovšem, že tato z pragmatických důvodů preferovaná rovina organi-
zace je automaticky považována za jedinou relevantní úroveň, ze které mají
být vedené veškeré snahy o teoretické uchopení života a jeho projevů. Nejed-
ná se tedy o inverzi doznívajícího genetického redukcionismu osmdesátých
a devadesátých let. Výhody a pokročilost celé řady molekulárně genetických
přístupů vycházejících z představy genetické úrovně jakožto nejzákladnější
příčiny biologických jevů jsou evidentní. Metodologické přednosti nejsou
ovšem dostatečným předpokladem, jenž by genetickou úroveň automaticky
pasoval na ústřední platformu evolučního dění. Pod náporem současných po-
znatků biologie 21. století je čas se proti teoreticky naivním snahám vysvětlit
život z jediné úrovně biologické organizace důsledně ohradit.

Teoretická východiska evoluce sémantických orgánů, jednotka selekce
a postavení organismu v rámci biologické hierarchie

Předtím než se pustíme do samotné tematizace sémantických orgánů, je
potřeba pro aktuální účely této kapitoly a pro nastavení jejího čtecího rámce

4 Chittka, L., Brockmann, A. Perception Space – The Final Frontier. PLoS Biology. Roč.
3, 2005, s. e137; Ryan, M. J. The Brain as a Source of Selection on the Social Niche:
Examples from the Psychophysics of Mate Choice in Tungara Frogs. Integrative and
Comparative Biology. Roč. 51, 2011, s. 756–770; Prum, R. O. Aesthetic Evolution by
Mate Choice: Darwin’s Really Dangerous Idea. Philosophical Transactions of the Royal
Society B: Biological Sciences. Roč. 367, 2012, s. 2253–2265; Ryan, M. J., Cummings,
M. E. Perceptual Biases and Mate Choice. Annual Review of Ecology, Evolution, and
Systematics. Roč. 44, 2013, s. 437–459.

5 Rozuměj percepce v širším významu smyslového vnímání a kognitivní interpretace znaku.
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vyjasnit několik základních pojmů, které se bezprostředně týkají kauzální
podstaty evolučního procesu. Jakkoli to někomu může přijít samozřejmé až
zbytečné, skutečností je, že v této zcela bazální oblasti nepanuje všeobecná
shoda. Jmenovitě je nutné upřesnit, jaké jsou vůbec předpoklady evoluce za-
ložené na principu přirozeného výběru a co je vlastně jednotkou selekce.

V minulém století biologii opanovala představa, že geny jsou základními
a výlučnými jednotkami přirozeného výběru. Hlavními architekty tohoto
směru biologického myšlení označovaného jako „genetický selekcionismus“
jsou George Christopher Williams a Richard Dawkins.6 Ústředním argu-
mentem exkluzivity genu jakožto jednotky selekce je jeho (téměř) přesná rep-
likace. Těla pohlavně se rozmnožujících organismů jak známo podléhají zká-
ze a jejich konfigurace (ať už fenotyp nebo genotyp) není plně přenositelná
do další generace, jakkoli výhodná z hlediska selekce mohla být. Pouze geny
tedy splňují podmínku transgenerační integrity, a měly by tak být považovány
za fundamentální jednotku selekce. Stephen Jay Gould kriticky upozorňuje,
že vlastnost replikace a transgenerační perzistence není dostačujícím krité-
riem, abychom jakoukoli entitu mohli označit za individuum, jež je zároveň
jednotkou přirozeného výběru. Zastánci genetického selekcionismu se tak
podle Goulda dopouštějí chyby v logickém uvažování, když při pokusu defino-
vat jednotku selekce zaměňují nezbytné podmínky, jež musí jednotka selekce
splňovat, za dostačující (the confusion of necessary with sufficient conditions).7
Nestačí tedy, aby jednotky selekce pouze přetrvávaly dostatečně dlouho a pře-
nášely se do dalších generací, což se pochopitelně děje v případě genů. Jed-
notky selekce nutně musí coby koherentní celky vstupovat do přímých inter-
akcí s prostředím (což teprve vede k diferenční replikaci). Evoluce založená
na replikátorech je principiálně možná, ovšem evoluce využívající mechanis-
mu přirozeného výběru nutně předpokládá interakci. Jenže samotné geny jak
známo do přímých interakcí s prostředím nevstupují, děje se tak pouze zpro-
středkovaně skrze organická těla. Geny nemohou vstupovat do přímých inter-
akcí s prostředím už jen proto, že interakce mezi geny (během ontogeneze
a morfogeneze) nejsou aditivní, nýbrž nelineární – Gould mluví o emergent-
ních8 vlastnostech organismů. Emergentní vlastnosti jakýchkoli evolučních

[…]


(e.g. fin G. rhamnfi rhamnfi) or hfighfly dfistfinctfive (e.g. fin G. nepaflensfis or G. tafiwana). In our study, 286

we aflso compared onfly the sfize and shape of UV-refflectfive areas, not the fintensfity of refflectfion. The 287

fintensfity, however, fis so varfiabfle that such comparfisons probabfly woufld not yfiefld any sfignfifficant 288

resuflts [15]. 289

It remafins to be seen what the rofle of UV patterns fin the Gonepteryx fis. Ufltravfioflet patterns 290

can serve as a defence mechanfism agafinst predators, efither to dfistract from the fimportant body parts 291

[52], or to fimfitate habfitat characterfistfics [53]. More frequentfly, however, UV patterns are assocfiated 292

wfith sexuafl seflectfion [20]. It has been shown that they can have an fimportant functfion fin mate 293

recognfitfion [12,54]. Mate seflectfion, however, fis affected not onfly by the presence or absence of a 294

UV pattern, but aflso fits propertfies, such as the fintensfity (brfightness) of UV refflectfion [33,55,56]. In 295

some specfies, the pattern coufld be sfignfifficantfly affected by the envfironment (temperature, flarvafl 296

food resources, etc.) where an findfivfiduafl devefloped [57,58] , fin whfich case UV ornaments woufld be 297

condfitfion-dependent and findficate the quaflfitfies of a potentfiafl mate [59]. Neverthefless, fin Gonepteryx 298

butterfflfies we stfiflfl have no dfirect evfidence that UV patterns findeed pflay a rofle fin sexuafl seflectfion. 299

Our assumptfions therefore rest merefly on findfirect evfidence [27,28] or anaflogfies wfith other specfies 300

where the rofle of UV pattern fin sexuafl seflectfion has been convfincfingfly demonstrated. 301

An finterestfing resuflt of our study fis that UV patterns compfletefly dfisappeared fin G. farfinosa, 302

that fis, fin a specfies whfich fis fin many areas sympatrfic wfith G. rhamnfi. Moreover, UV patterns 303

became consfiderabfly smaflfler fin G. tafiwana whfich fis sympatrfic wfith G. amfintha formosana. In thfis 304

sense, fit fis aflso finterestfing that aflfl G. amfintha subspecfies have the same UV pattern on forewfings 305

but strfikfingfly dfifferent patterns on the hfindwfings. It findficates that fin thfis specfies, hfindwfing UV 306

patterns may pflay a crucfiafl rofle fin mate recognfitfion [27]. By anaflogy wfith resuflts pertafinfing to 307

Coflfias butterfflfies, the fact that firfidescent UV patterns change fin the course of evoflutfion more than 308

other characterfistfics, such as the coflour of pfigmentatfion, suggests that UV patterns findeed pflay a 309
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rofle fin mate recognfitfion [16,60]. Neverthefless, a dfirect proof of thfis functfion of UV coflouratfion fin 310

Gonepteryx butterfflfies woufld requfire behavfiourafl experfiments whfich, to the best of our knowfledge, 311

have not yet been undertaken. 312

Possfibfle future studfies coufld focus on uncoverfing reflatfionshfips between the phyflogeny and 313

UV refflectance patterns fin other genera of Pfierfidae, whfich woufld pflace our resuflts fin a wfider 314

context. Another finterestfing topfic mfight be a more thorough expfloratfion of the taxonomfic posfitfion 315

of the handfufl of probflematfic specfies, such as G. nepaflensfis, G. cfleopatra, or the sfituatfion of G. 316

aspasfia and G. acumfinata on the Korean Penfinsufla. 317
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 518

Appendfices 519

S1 Tabfle. Sampfles of butterfflfies of the genus Gonepteryx used for the moflecuflar phyflogeny, 520

bfiogeography and ancestrafl state reconstructfion of UV pattern. The tabfle shows the reposfitory 521

of the specfimens, the area used fin BGB, the assfigned OTU, the category of UV pattern on forewfing 522

(FW) and hfindwfing (HW) and GenBank accessfion numbers of findfivfiduafl genes (COI, wfingfless, 523

argfinfine kfinase). 524

525

S1 Ffig. Maxfimum Lfikeflfihood (ML, IQTree) of phyflogeny of the butterffly genus Gonepteryx. 526

Specfies accordfing Bozano et afl. (2016) are shown fin dfifferent coflours. 527

528

S2 Ffig. Bayesfian Inference (BI, MrBayes) reconstructfion of phyflogeny of the butterffly genus 529

Gonepteryx. Specfies accordfing Bozano et afl. (2016) are shown fin dfifferent coflours. 530

Fig 1

Fig 2

Fig 3

Fig 4

Fig 5

Prilohy PDF
I .
2014 - Kleisner et al (2014) Krasa a zvire_kapitola
II.
2014 - Pechacek et al (2014)_Brimstone_UV_Naturwissenschaften
III.
2016 - Stella et al. (2018) UV reflectance is associated with environmental conditions in Palaearctic Pieris napi
IV.
2018 - Stella et al (2018) Distribution of Ultraviolet Ornaments in Colias Butterflies (Lepidoptera Pieridae)
V.
2019 - Pecháček et al (2019) A morphometric analysis of environmental dependences between ultraviolet patches and wing venation patterns in Gonepteryx butterflies
A morphometric analysis of environmental dependences between ultraviolet patches and wing venation patterns in Gonepteryx butterflies (Lepidoptera, Pieridae)
Abstract
Introduction
Materials and methods
Genus Gonepteryx
Specimens
Photographing in UV wavelength range
Environmental and geographical variables
Landmark definitions and Procrustes analysis
Fluctuating asymmetry (FA)
Correlations between environmental and geographical variables, fluctuating asymmetry, and shape of the signalling and non-signalling trait
Canonical variate analysis

Results
Fluctuating asymmetry
Relationship between the shape and the environment
Shape differences between species

Discussion
Acknowledgements
