Mgr. Pavel Pecháček

Narozen 15. 5. 1988 v Písku, ČR. V letech 1999-2007 studoval na osmiletém gymnáziu

v Milevsku. Od roku 2007 je studentem Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

V roce 2010 získal bakalářský titul v oboru Ekologická a evoluční biologie obhajobou

bakalářské práce Biologický výzkum v ultrafialové oblasti: evoluční a eto-ekologické implikace

UV-reflektance organismálních povrchů. V roce 2012 dosáhl magisterského titulu v oboru

Teoretická a evoluční biologie obhajobou diplomové práce Vliv environmentálních

proměnných na tvar UV-reflektantní kresby u druhu Gonepteryx rhamni. Od roku 2012

pokračuje ve studiu na téže fakultě v doktorském oboru Teoretická a evoluční biologie, pod

záštitou Katedry filosofie a dějin přírodních věd. Nadále se zabývá výzkumem UV-

reflektantních kreseb na křídlech motýlů a dalších bezobratlých živočichů. Mimo to se věnuje

studiu dějin přírodních věd, obzvláště období viktoriánské a edwardovské Anglie. Krom

řešení výzkumných úkolů se věnuje popularizaci vědy, překladům biologických textů a

recenzování populárně naučných knih.

PUBLIKACE

Akademické (s impakt faktorem, recenzované bez IF, kapitoly v knihách:

Pecháček P., Stella D., Kleisner K. (2019) A morphometric analysis of environmental dependences

between ultraviolet patches and wing venation patterns in Gonepteryx butterflies (Lepidoptera,

Pieridae). Evolutionary Ecology, 33 (1), 89–110

Brejcha J., Pecháček P., Kleisner K., (2019) Complementarity of Seeing and Appearing [in] Cognitive

Architectures (eds. Aldinhas Ferreira M. I., Silva Sequeira J., Ventura R.). Springer, Cham, 13–30.

Stella D., Faltýnek Fric Z., Rindoš M., Kleisner K., Pecháček P. (2018) Distribution of Ultraviolet
Ornaments in Colias Butterflies (Lepidoptera: Pieridae). Environmental Entomology, 47 (5), 1344–
1354.

Stella D., Pecháček P., Meyer-Rochow V. B., Kleisner K. (2018) UV reflectance is associated with
environmental conditions in Palaearctic Pieris napi (Lepidoptera: Pieridae). Insect Science, 25,
508–518. [online 12/2016]

Pecháček P. (2016) Recepce Darwinovy evoluční teorie v díle Johna Lubbocka (1834–1913) a
Williama Crookese (1832–1919). Dějiny věd a techniky, 49 (1), 8–25.

Pecháček P. (2016) Českojazyčná vydání knih Johna Lubbocka z přelomu 19. a 20. století a jeho
korespondence s českými překladateli. Dějiny věd a techniky, 49 (1), 45–51.

Pecháček P., Průša P. (2016) Čtvrté skupenství hmoty, thallium a síla mysli: Sir William Crookes v
kontextu viktoriánské vědy a ohlas jeho díla v českých zemích. Československý časopis pro fyziku,
66 (2), 114–118.

Kleisner K., Brejcha J., Pecháček P. (2014) Evoluce a zdroje proměnlivosti sémantických orgánů [in]
Krása a zvíře: Studie o vztahu estetických a etických hodnot zvířat (eds. Dadejík O., Kaplický M.,
Jaroš F.). Dokořán, Praha, 2014, 103–160.

Pecháček P., Stella D., Keil, P., Kleisner K. (2014) Environmental effects on the shape variation of
male ultraviolet patterns in the brimstone butterfly (Gonepteryx rhamni, Pieridae, Lepidoptera).
Naturwissenschaften, 101 (12), 1055–1063.

Pecháček P. (2012) Dobyvatelé ultrafialového světa. Dějiny věd a techniky, 45 (3): 182–192.

Vybrané popularizační

Vlach J., Šípek P., Pecháček P. (2017) Vznik a význam strukturálního zbarvení u brouků. Živa, 65
(2), 77–81.

Pecháček P. (2016) Ultrafialový svět rostlin III. Neviditelná pestrost květů – evoluce a význam UV
znaků. Živa, 64 (4), 154–157.

Pecháček P. (2016) Ultrafialový svět rostlin II. Jak zachytit neviditelné a když červená není (jen)
červená. Živa, 64 (3), 107–110.

Pecháček P. (2016) Ultrafialový svět rostlin I. Jak vzniká zbarvení – od nositele k interpretovi. Živa,
64 (2), 64–65.

Pecháček P. (2013) Žluťásek řešetlákový a plasticita ultrafialových kreseb motýlů v závislosti na
prostředí. Živa, 61 (2), 79–81.

Pecháček P. (2013) Poslední renesanční muž viktoriánské Anglie, Sir John Lubbock (1834–1913).
Vesmír, 92 (5): 296–298.

Pecháček P., Stella D., Kleisner K. (2012) Ultrafialový svět bezobratlých. Živa, 60 (1), 25–28.

Ostatní

Pravidelné příspěvky popularizačního charakteru v časopisech Vesmír, 100+1 zahraniční
zajímavost, Astropis, Živá historie a iLiteratura.

KNIHY

Pavel Pecháček – Tajemství evoluce (ilustrace: Miloslav Muškát). Edika, Brno, 2018, 80 s. ISBN: 978-
80-266-1343-5

PŘEKLADATELSKÁ ČINNOST

Addy Pross: Co je život? Dokořán, Praha, cca 210 stran – připravuje se (2019/20)

Robert M. Sapolsky: Chování. Biologie člověka v dobrém i ve zlém. Dokořán, Praha, cca 850 stran –
připravuje se k vydání (2019)

Časopis Scientific American (české vydání) – od listopadu 2016 dosud – překlady kratších i delších
článků s biologickou tematikou

KONFERENCE, PŘEDNÁŠKY, POSTERY:

Vlach J., Pecháček P., Šípek P.: Výskyt a vznik strukturálního zbarvení u brouků. Zoologické dny,
2017, Brno. 9 – 10. 2. 2017. (poster)

Hanzalová D., Pecháček P., Marešová J., Rindoš M., Faltýnek Fric Z.: Molekulární fylogeneze
žluťásků rodu Gonepteryx – první výsledky. Zoologické dny, 2017, Brno. 9 – 10. 2. 2017. (poster)

Pecháček P., Stella D., Vlach J., Šípek P, Kleisner K.: Význam ultrafialových signálů v evoluci a
ekologii bezobratlých živočichů. Kostelecké inspirování, 2016, Kostelec nad Černými Lesy. 24. – 25.
11. 2016. (přednáška)

Stella D., Pecháček P., Kleisner K.: Nondestructive, fast, ultraviolet: the application of UV
photography in ecology, taxonomy, and evolutionary biology. Gatherings in Biosemiotics, 2016,
Prague. 4. 7. – 8. 7. 2016. (poster)

Stella D., Pecháček P., Kleisner K.: Nedestruktivně, rychle, ultrafialově: O využití UV fotografie v
ekologii, taxonomii a evoluční biologii. Zoologické dny, 2016, České Budějovice. 11. – 12. 2. 2016.
(poster)

Pecháček P., Stella D., Kleisner K: The Ultraviolet Umwelt - An Indispensable Part of Animal’s
Visual World. Gatherings in Biosemiotics, 2015, Copenhagen. 30. 6. – 4. 7. 2015. (přednáška)

Pecháček P., Stella D., Kleisner K: Vliv prostředí na tvarovou variabilitu ultrafialových vzorů
žluťásků rodu Gonepteryx (Pieridae, Lepidoptera). Zoologické dny, 2015, Brno. 12 – 13. 2. 2015.
(přednáška)

Stella D., Pecháček P., Kleisner K.: Kovariance mezi intenzitou UV-reflektance, tvarem křídla a
proměnnými prostředí u Pieris napi (Lepidoptera: Pieridae). Zoologické dny, 2014, Ostrava. 6 – 7.
2. 2014. (přednáška)

Pecháček P., Stella D., Kleisner K: Vliv prostředí na tvarovou variabilitu ultrafialových signálů u
Gonepteryx rhamni. Konference České a Slovenské etologické společnosti, 2012, Nové Město na
Moravě. 7 – 10. 11. 2012. (přednáška)

Další přednášky:

Pecháček P.: Studie v ultrafialové. Co nám může odhalit zkoumání „neviditelných“ vzorů. Zvaná
přednáška v rámci semináře Obrazy napříč obory, pořádaným Ústavem pro dějiny umění, FF UK.
13. 10. 2016.

Stella D., Pecháček P.: Are large-scale environmental factors correlated with the shape of
ultraviolet patterns in butterflies?. Zvaná přednáška na NHM Life Science Seminar, London. 21. 11.
2014. (přednáška)

Pecháček P.: Žluťásek řešetlákový a plasticita ultrafialových kreseb motýlů v závislosti na
prostředí. Přednáška při příležitosti předávání ceny pro nejlepšího autora do 25 let za článek
publikovaný v časopise Živa v roce 2013. Praha, 13. 5. 2014.

Kleisner K., Pecháček P., Stella D.: Ultrafialový svět bezobratlých. Zvaná přednáška v rámci
semináře ze zájmové zoologie na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. 16. 4. 2014.

ÚČAST NA GRANTOVÝCH PROJEKTECH:

Hlavní řešitel:

GAUK, č. projektu 964216 - Evoluce ultrafialových vzorů na křídlech motýlů rodu Gonepteryx
(Lepidoptera: Pieridae): molekulárně-fylogenetická revize. Spoluřešitelé: Mgr. David Stella, RNDr.
Zdeněk Faltýnek Fric Ph.D., vedoucí: doc. Karel Kleisner Ph.D. (2016 – 2017)

GAUK, č. projektu 764313 - Vliv prostředí na tvarovou variabilitu ultrafialových signálů u rodu
Gonepteryx (Lepidoptera, Pieridae). Spoluřešitel: Bc. David Stella, vedoucí: doc. Mgr. Karel Kleisner
Ph.D. (2013 – 2015)

GAUK, č. projektu 571213 - Život a dílo Johna Lubbocka v kontextu viktoriánské a edwardovské
Anglie. Vedoucí: doc. Mgr. Karel Kleisner Ph.D. (2013 – 2015)

Člen řešitelského kolektivu:

GAUK, č. projektu 580616 - Výskyt a role UV reflektantního zbarvení u pleurostikních listorohých
brouků (Coleoptera: Scarabaeidae: Pleurosticti). Hlavní řešitel: Bc. Jan Vlach, vedoucí: Mgr. Petr
Šípek Ph.D. (2016 – 2018) – pozice: spoluřešitel (2016–2017)

GAČR P505-11-1459 (Faktory ovlivňující variabilitu v reakcích predátorů na aposematickou kořist).
Hlavní řešitel: Doc. Mgr. Alice Exnerová, Ph.D. (2011 – 2015) – pozice: člen řešitelského kolektivu

PODÍL NA JINÝCH PROJEKTECH

Výstava Národního muzea „Světlo a život“ (2017–2018) – dva texty na tabule (zveřejněné
v publikaci k výstavě; ISBN: 978-80-7036-530-4) a fotografie.

Pracovní výjezdy do zahraničí (mimo konference)

13. – 17. 11. 2017 – Oxford University Museum of Natural History v Oxfordu – práce v
entomologických sbírkách

16. – 20. 11. 2015 – Natural History Museum (NHM) v Londýně – práce v entomologických sbírkách

17. – 21. 11. 2014 – Natural History Museum (NHM) v Londýně – práce v entomologických sbírkách

14. – 17. 10. 2014 – Naturhistorisches Museum ve Vídni – práce v entomologických sbírkách

15. – 20. 11. 2013 – Natural History Museum (NHM) v Londýně – práce v entomologických sbírkách